
 

 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

_____________________________________________________________________________ 
Tel/63-238,     E-mail: primaria.niscani@apl.gov.md 

 
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 06/01 

din  08 decembrie 2023 

,, Cu  privire  la  aprobarea  şi  punerea  în   
aplicare a  taxelor  locale  pentru  anul  2024 ”  
   
            În scopul asigurării  părţii  de  venituri  a  bugetului  primăriei Nișcani în  anul 2024 ,  
            În conformitate cu  Titlul VII din Codul fiscal (Taxele locale ) nr.1163-XII din 24 aprilie 
1997  şi Legii privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003 , în temeiul Art.14(2)a) 
şi 19(3) din Legea privind Administraţia publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 
,Legea nr.235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglamentare a activității 
de întreprinzător, Legea cu privire la publicitate nr.1227-XIII din 27.06.1997, Legea cu privire la 
comerțul interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărîrea Guvernului cu privire la desfășurarea 
comerțului cu amănuntul nr.931 din 08.12.2011, Hotărîrea Guvernului nr.1029 din 08.11.2007 
cu privire la prestarea serviciilor de alimentație publică  

În baza ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local aprobat  prin 
Decizia consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019.. În conformitate cu avizul comisiei de 
specialitate 

CONSILIUL LOCAL DECIDE: 
 
1. Se stabilesc taxele locale conform Titlului VII al Codului fiscal, cu excepția taxei pentru 
unitățile comerciale și/sau prestări servicii  și cotele acestora, conform anexei nr.1;   
 2. Se stabilește taxa pentru unitățile comerciale și/sau prestări servicii și cotele acesteia, conform 
anexei nr.2 ; 
3. Subiecții impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunerii, modul de calculare, termenele de 
achitare și prezentarea dării de seamă la taxele stabilite,- conform Titlului VII al Codului fiscal; 
4.Agenţii  economici care au încetat  activitatea pe teritoriul  primăriei Nișcani, nu achită   taxa 
pentru unități comerciale și/sau prestări servicii, de la data  depunerii  notificării, privind 
încetarea activităţii de comerţ; 
5. Prezenta decizie,  în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi prezentată subdiviziuni 
structurale teritoriale  din cadrul Serviciului Fiscal de Stat și adusă la cunoştinţa contribuabililor, 
prin plasarea  deciziei și anexelor  pe pagina web și pe panourile informative; 
 6. Controlul executării prezentei decizii se atribuie  primarului satului Nișcani, dlui Petru Sorici.                   
 7 . Prezenta decizie întră în vigoare la 01 ianuarie 2024. 
Au votat:  
      Pentru   –      , contra –      ,  s-au abţinut -    
              Președinte al ședinței                                                       
 
             Contrasemnat: Secretarul  consiliului                            Nina Rusu 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 


